**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 5. De tertia causa gemitus Turturis,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

**Rem. 15.** *Fratres, hora est nos de somnis surgere; nunc enim proprius est nostra salus. Nox praefit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum. Et rucium ad lachrymas invitans, sicut ait: E *jurum Agnus misericordia regat debitum: omnes pro indulgentia vobis denuo cum lachrymis*. Videamus vocem Turturis pro filiis suis gemitus, & ad gemutum eos secum excitantis? Sed & ad Redemptorem a Patre semel in carne visibiliter misum, nunc vero invisibiliter salvatis nostras perficiendas ac Redemptoris conluminandas gratia venientem, genebundavota convertentes, pro illis maximè qui sub regno satanae in captivitate peccati detinueruntur, inclamat: O *Sapiens*, veni ad descendens vos viae prudentie, iam salutis & vita. O *Adonai*, veni ad redimendum eos in brachio extento. O *Rex Iesse*, veni ad liberandum eos è captivitate; jam noli tardare, ne appropinquant perditioni aeternae. O *clavis David*, aperteis domum carceris, ut excant aperi januæ tue pictatis, ut intrent. O *Oriens*, splendor lucis aeternæ, illumina eos sedentes in tenebris & umbra mortis. O *Rex gentium*, salva eos quos de limo formati. O *Emmanuel*, Legifer & *Salvator*, veni ad salvandum eos, Dominus Deus eorum. Quid aliud his & similibus vocibus intendit Turtur & Columba gemenos, nisi Salvatorem deprecari, & obsecrare ut non sit frustratus adventus ille quo semel venit visibilis in terris: nec frustrata sit illa redemptio pro tot millibus animalium, qua adhuc in peccatis hærent damnatione aeternæ obnoxia, nisi eruantur & auxiliariis manus eis praebent?*

Auxilium ergo iſtud ab eodem Salvatore genebundi vocibus postulat, at qui semel venit visibiliter, miles dignus venire invisibiliter, ad sanctificationem animalium, ad eruendas eas è luto, & elundandas eas ab omni peccato. Obsecrat ut misereatur noſtre infirmatis & captiuitatis, ignorantiae & cœcatis, propter quam roties relabimur in vincula & peccata, sub illis gemere coacti.

Denique filios suos his ipsa vocibus animat, ut nunquam desperent, quantumlibet in profundo vitiorum jacant, quibuslibet vinculis colligati, quantumlibet veterati, in captivitate & incoliti confiteridine peccandi, quibuslibet in tenebris, aetiam in umbra mortis detineti. Etenim de profunda abyssi voragine clamare eos docet genebundis his vocibus, certò fibi persuadendo, quod adhuc Salvator prope sit, ut misereatur & succurrat, ut manum porrigit & cruat, ut tenebras fugerit, ipsamque mortem. Tempus adhuc miseriendi, adhuc veniam tempus; solum ore & corde per desiderium & ardentes preces dilatato, ex intimis est praecordis invocandis. Non est abbreviata manus ejus, ut possit salvare. Novit modum salvandi tanquam sapientia Patris; potest id tanquam Deus fortis, Deus salutis; vult id ipsum tanquam misericors, miserator, & iufus. Ex verum est, consideratione que dignum illud Prophete: *Exaltas Dominus, ut majora vestra eternalibet parsens robur: quia Deum facias*.

**Gal. 30.** *et ex vestro eternalibet parsens robur: quia Deum facias*

dicit Dominus, beat omnes qui expellant eum. Plorans nequam plorabis, miserans miserabis tui, ad vocem clamoris tuus, statim ut audierit, respondebit tibi. Nempe excitatur subito ad vocem ovicula perdita Pector, ad vocem pulli gallinae, ad vocem filii Pater, ad vocem captivi Salvator. Et educti vindos in fortitudine similitores qui exsurgunt, qui habitant in sepulchro. Invocandus ergo cum gemitu, facio quem constituit tempore, quaerendus dum inveni potest, invocandus dum prope est; ait enim: *Tempore accedo exaudi viro, & in die salutis adjuvi te*. Tempus quo rememoratur Adventus ejus, tempus est acceditabile, dies salutis.

## LECTIO V.

## De tercia causa gemitus Turturis.

**T**ertiā causā gemitus Turturis nostra, diximus esse admirationē ardente ad ultimum Adventum Christi, & perfectū regnum ejus. Ad id enim cum gemitū tendunt uitorum desideria, deplorantū incolatum suum adeo prōlongatum, & conyerationem cum habitantibus Cedar, cum his qui odgunt pacem, cum Carne, Satana, & Mundo. Gemitus tam longam moram in Babylonie, & confusio, nis citante cum ipsi sunt Fili Sion & Ierusalem aeternæ; ad id nati, ut in cagiuendate in perennantis pacis visione. Unde hic est illorum planctus: *Super fluminā Babylonie illi adiunus, & fluvius, dum recordaremur tuis Sion, In falcibus, in medio eis, suspenditū organa nostra*. In quem locum S. Augustinus dicit: *Quid est Sion nū ubi decet Hymnus Deum?* Quae sine ergo flumina Babylonis, nisi omnia quae hic amantur & transirent? Et quid est nostrum sedere & flere in recordatione Sion, nisi suspirante dicere: *O Sancta Sion ubi totum stat & nihil fluit! Quis nos in ista flumina precipitavit?* Quare dimissimus conditorem tuum, & societatem tuam? Ecce inter fluentia & labientia confluit, vix quisque rapitus a lumine, si tenere ligum potuerit, evadet. Certe si cives sumus Sion, non tantum haec cantamus, sed & agimus. Si cives sumus Sion, in ista vita, in ista confusione humani aculci, in ista Babylonie non cives habitamus, sed capiunt detinemur. Oportet ergo, ut non tantum ista decantemus, sed & faciamus, & sicamus affectu cordis pio, religioso desiderio aeterna Civitatis. Hac S. Augustinus. Hoc etiam docet David, in persona iutorum, dicens: *Euerunt miliacryme nos paces diu ac nos, nam dicitur misericordie. Vbi est Deus tuus, Haec recordatus sum, & effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum Iacobinaculi admirabilis, usque ad dominum Dni*.

Ceterum, justin hoc saeculo, qui sunt membra præcipua Turturis & Columbae gementis, non solum gemini proprieſe, desiderantes Regnum Dei, ut liberi sint ab hac peregrinationis tedola afflitione; sed & maxime propter rotum corpus virtutis,

Nulli  
peccato-  
rum de-  
betan-  
dum.

**B 2 Eccles.**

Ecclesiæ, mysticum scilicet Christi Corpus, ac propter ipsum Christi gloriam ad adventum ejus ultimum suspirant. Quia nimur tunc finem accipere peccatum, quod aduersatur gloria ejus. Tunc concupiscentia, & alia vulnera è primigenio peccato exorta, longe erunt à corpore ejus, quod est Ecclesia. Tunc implebitur numerus electorum & praedestinaturum, & ruinae ecclesiæ Jerusalæ adimplebuntur. Tunc finietur omnis captivitas, fugient omnis metus, omnis rebellio, recuperata pace perfecta cum Deo, cum Angelis, cum carne, cum exteriori & interiori honore. Ergo tunc Regnum Christi & Salvatoris nostri perfecta quadam ratione inchoabitur in electis, destruendo penitus regno peccati & satanae, subiecto inimicis suis sub pedibus nullis in eius regno existentibus (scandalis), nullo existente regno deit, aut cuiquequam in felicissimo illo regno deit.

An non igitur meritò filii Dei, Patri sui gloriam querentes, regnique istius futuri confortes, ardenti bus votis exoptant, ut cito adveniat Salvator sic perfectè regnaturus? An non etiam merito donec id adimpleatur, ingenscant? Nos vero apposite desiderium istud indicari afferimus, per illas septem gementias Turturis voces: O Sapientia, ô Aionai Dux dominus Israël, ô Radix Iesu, ô Clavis David, ô Oriens, ô Rex genium, ô Emmanuel! Etenim voces illæ gemebundæ ad Christum diversi titulis directæ, non aliud depolunt, quam consummari redempti onem illam, ob quam primus ejus adventus fuit, nobisque per illum dñi hereditatem ejus sanguine acquifitam: ut tandem finitè omni captivitate, regnemus cum ipso, & ipse in nobis. Atque ut singulas has voces breviter summingamus Quid aliud prima popular, quam Sapientiam æternam ad nos a Patre misericordiam, ad terminum ultimum perdicare opus siuum, electorum numerum adimplendo? Quid deinde aliud secunda poscit, quam ut Salvator Christus, Dux dominus Israël, Dux electi populi, illum in terram promissam introducat? Quid vero tertius aliud flagitat, quam ut Christus, qui vexillum crucis erexit, sub illo militans ab hostiis omnibus & periculis liberos; tandem in Ecclesiam Triumphantem perducat? Quid porro quarta aliud obsecratur, quam ut is qui tenet clavem David cum sceptro Israël, Regie sua civitatis portas nobis aperiat, & intromittat? Quid quinta aliud intendit, quam ut is qui Oriens ex alto per viscera misericordiae sue nos visibatur, tandem dirigat pedes nostros in viam æternæ pacis? Quid sexta aliud rogat, quam ut is qui dicitur Rex genium & Salvator eorum, perfectè eis dominetur, suppedito satanae & peccati regno? Quid denique septimum aliud in clamat, quam ut is qui est Emmanuel, Nobiscum Deus, postquam nobiscum conimorari dignatus est, hoc brevis nostræ ævitatem, tandem dignetur nos secum colloca re, in nuncquam terminanda æternitate? Sic ergo gemebundæ voces istæ ad regnum Christi glorio-

sum sacre sunt aspirations, à cordibus piis ad hum scopum ejaculandæ.

Recte observat S. Augustinus ante Adventum Christi, omnium Sanctorum desideria fuisse in plus Psal. 118. Christi incarnationem tendentia. Post Christi vero Conc. 20.

incarnationem, passionem, resurrectionem, ascensionem, omnium Sanctorum desideria esse in Adventum Christi gloriósam tendentia, in quo perfecta erit felicitas omnibus qui ejus adventum dilexerint. Sic dicit Apostolus: Reposa est mihi corona iustitia, quam redi.

2 Tim. 4: sed mihi Dominus in illa die iustus index: non solus autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus. Est Omnia itaque JESUS CHRISTUS velut centrum in me. lim San

ctio circumferentia: & omnium iustorum desideria sunt velut linea à circumferentia ductæ, tendentes desideria,

ad centrum istud directæ. Antiquorum iustorum de Christo & genituis illorum respiciebant, ut venturum ipsi erant.

Et ut venturum ad iudicium cum gloria & mercude. Antiquorum desideria expectabant adventum & ortum parvuli amabilis nimis in civitate terrena: nos

expectamus beatam spem, & adventum gloria magni Dei in civitate supra. Interim omnes ultrime clamamus: Benedic qui venit in nomine Domini, five qui præcesserunt eum, five nos qui subsequimur, quia prie est Salvator priorum & posteriorum. Ipse est constitutus in medio Moysis & Elias: ipse salvat Moyen defundit, suspirantem ad faciem visionem: salvabit & Eliam adhuc viventem,

eius adventum ultimum inter ultimos expectantem.

Ergo & nos facio hoc tempore triplicem adventum rememoremus, visibilē in carne, invisibilē per gratiam in spiritu animalisque nostris; gloriōsum in seculi consummatione; & insipremus cum genitu & voce Turturis ad postremum. Hoc enim est proprium filiorum Dei, dicitur apostolus.

Nos ipsis primis spiritibus habentes, & infra nos regemus adoptionem filiorum Dei, expeditaneam redem

ptionem corporis nostri. Spe enim Salvi saecūli sumus Immense addit: Expedita creatura revelationem filiorum Dei expedit. Vanitatem enim creatura fabulet eis novi vobis, sed propter eum qui subiecti sum in ipso, quia ipsa creatura liberatur a servitute corruptionis in libertate glorie filiorum Dei. Scimus enim quod omnia creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc. Si res creatae omnes quodammodo agere ferunt, & cruciantur, quod cogantur sub peccati regno servire, peccatoribus frequenter illis abuentibus contra Dei obsequium, & à fine vero eas detorquentibus, qui est per obsequium homini exhibitor Deo famulai: Singemunt, & quodammodo parturunt optantes liberari ab hac corruptione servitute, ab his subiectione, quia vanitati nolentes sunt subiectæ: Quid nobis igitur faciendum, quantumpere ingemendum, ut tandem à regno peccatoribus liberemur, & à vanitatis servitute, cui obnoxiosum, & ut confortes simus libertatis perfectæ, ac gloria filiorum Dei, quando destruam morte &

pcc-

Sept  
riua  
me  
my  
Pro  
A-  
Iua  
Gen

Had  
trip  
efi  
Prin  
par  
plac

Fili  
are  
gene  
qua  
con  
da  
Psal

peccato, erit Deus omnia in omnibus? Veni ergo circio Domine Iesu, Sapientia eterna, Dux Israel, Rex noster, Splendor lucis eternae, & Sol gloriae, nosque exterritis tue, regni, ac luminis fac confortes. *Spiritu tuo exponit, Veni Eros audimus, & dicimus, Vici. Et tu dicas, Etiam venior. Et nos dicimus, Amen. VENI DOMINE IESU.*

## LECTIO VI.

## De prima voce Turturie.

**S**eptem voces Ecclesia exprimit, ut supra diximus, quibus universum insinuat & comprehendat omnia desideria iustorum, rati antiqui, quam novi testamenti, tendentia in Christum Salvatorem, principium & finem omnium desideriorum. Nempe septenarius numero ferè solet universitas designari, etque mysticus omnino sacris in litteris, tam antiquis quam novis. Notum est in antiqua Scriptura de septem cibis, lumen quis exedit *Sapientia*: de septem lotionibus *Proph. 9. Naaman* in Jordane de septem aperientibus leprosi: *4. Reg. 5. Iude. 16.* de septem oculis in lapide uno de septem spicis. *Pha. Gen. 41.* & similibus multis. Notum etiam in Scriptura nova, de septem stellis, de septem signis libri agni, de septem stellis & lucernis, de septem cornibus agni, & similibus plerisque. Denique Oratio Dominica septem confitat petitionibus, & in cruce septem verbis Christi Testamentum consummat. Ergo & Ecclesia recte septem vocibus uitat, ut desideria omnia iustorum appropinquante Christi expectant utrum exprimat prima vox.

1. *O Sapientia, qua ex ore Altissimi prodisti, atque vox ringens à fine usque ad finem fortior, & disponens tripartita omnia juvaver, veni ad docendum nos viam prudentiae.*

**P**rima pars ex plicatio. **S**eunda in divinis persona missis exprimi solet nominibus sacris in litteris: quia nimirum perfections & proprietates eius uno nomine indicari nequeunt: Quapropter, ut connaturales & consubstantiales Patri ostendatur, *Filius* nominatur. Ut ostendatur in nullo diffimilis Patri, *Imago* dicitur, & *Magna Substantia* eius. Ut ostendatur coeteris, appellatur *Splendor* & *Candor* *Lucus aeterni*. Ut declaretur immaterialiter genitus, dicitur *Verbum*. *Ipse principio erat Verbum* Ut per intellectum procedere definetur, dicitur *Sapientia Patri*. Itaque ad filium Dei dirigitur vox ista: *O Sapientia qua ex ore Altissimi prodisti:*

Confidemus quoque dignum est, quod generatio ista eterna, quæ nobis ineffabilis est, varijs modis metaphorice exprimatur; ut ad eam generatio concipendum ab humanis ad divina nostra surrogatur intellectus. Primo. Aliquando dicitur ex utero corporis patris genitus, sive ex vulva & matrice Patris, ut Hæbrae loquuntur, *Ex utero ante Luciferum genui*, in quid Pater aeternus. Etsenbus est: *Ego te genui, non ex nihilo*, sicut res alias creatas: sed ex secunda substantia